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1. Úvod

„Každý národ se pozná podle toho, jak se chová к Židům. Chtěl bych, abychom

mohli po válce našim dětem a celému světu říci, že jsme ze všech sil Židům

pomáhali a že jsme i v této německé hrůze zůstali slušnými lidmi."

Jan Masaryk v r. 1944

Tento citát jsem zvolila záměrně, protože si myslím, že vystihuje

problematiku, které se ve své rigorózní práci věnuji. Kdykoliv otevřete jakoukoliv

publikaci věnovanou problematice židovského národa nebo vyhledáváte ve slovníku

heslo „holocaust", narazíte na statistiku, která obecně zní: přibližně 6 miliónů Židů

v Evropě bylo v období 2. světové války pronásledováno a nakonec systematicky

vyvražděno nacistickým terorem v rozmezí let 1933 - 1945.

Tyto informace jsou samozřejmě pravdivé, ale mám obavu, že jsou až příliš obecné

na to, aby si jednotlivec, který je ve výchovně - vzdělávacím procesu, uvědomil

fakt, co to holocaust vlastně byl. Při této myšlence jsem se pozastavila a výsledkem

je moje rigorózní práce.

Rigorózní práci jsem nazvala „ Jak vyučovat o holocaustu"- metodické náměty a

věnuji se v ní v první řadě problematice zpřístupňování informací na toto téma.

Práci jsem rozdělila na 2 části.

V první části práce se věnuji metodikám, projektům a konceptům vyučování

školských i mimoškolských institucí, které mají jako hlavní prioritu svého působení

vyučování o Židech, židovské kultuře, diskriminaci, předcházení patologickým

jevům ve společnosti a varování před uniformitou, která může za určitých okolností

vést к „totalitě".

Soustředila jsem se na průzkum literatury věnované problematice holocaustu na trhu

z hlediska její využitelnosti a také jsem se věnovala průzkumu učebnic vydaných

před a po roce 1989 stejně jako jejich schopností zpřístupnit informace o

holocaustu.
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V druhé, praktické části se věnuji otázce zájmu o problematiku výuky

o holocaustu na VŠ v ČR a dotazníkové akci na třech různých středních školách,

která mi poskytla základní rámec o tom, jak žáci vnímají problematiku holocaustu.

Cíl mé práce je tedy jednoduchý a je možné jej shrnout do jedné otázky:

„ Jak vyučovat o problematice holocaustu na druhém stupni ZŠ a SŠ tak, aby žáci

pochopili kontext, který toto téma obnáší, aby se v tématu orientovali, kriticky

mysleli a dokázali svoje poznatky využít v praktickém životě tak, aby nedělali

hanbu sobě a společnosti, ve které žijí?"

V úvodu mé práce bych také ráda zhodnotila přístup jednotlivých lidí

a institucí, se kterými jsem se při odhalování konceptů výuky o problematice

holocaustu setkala.

Mezi instituce, se kterými se mi nejlépe spolupracovalo, patří zejména

Vzdělávací a kulturní centrum ŽM v Praze, Lauderova škola, Galerie Roberta

Guttmana, Pinkasova synagoga a MŠMT ČR.

Přístup jednotlivých lidí, se kterými jsem se tu setkala, byl mimořádně vřelý

a podněcující.

Také semináře ŽM v Praze, kterých jsem se zúčastnila, považuji za přínosné, a to

nejen kvůli jejich informační hodnotě, ale i diskuzi, která se po každém příspěvku

automaticky spustila. S otevřeným přístupem jsem se setkala také v Odboru pro

rovné příležitosti ve školství MŠMT, kde mi Mgr. Němečková poskytla odborné

konzultace.

Ze stran institucí, či jednotlivců, s kterými jsem při psaní rigorózní práce přišla do

styku, jsem nepostřehla negativní přístup ani neochotu poskytnout informace.

Tuto skutečnost považuji za optimistickou v rozvoji ve výuce o problematice

holocaustu v praxi. Kladný přístup jednotlivců к tématu, ale

i к „respondentům"považuj i zajedno z nej efektivnějších vodítek ve výuce.

2. Situace ve výuce do roku 1989

V této kapitole se věnuji problematice učebnic vydaných před rokem 1989.

Jde o vybrané publikace, ve kterých se zabývám obecnou definici učebnic dějepisu.

Ráda bych také přiblížila různé etapy výuky dějepisu v letech 1945 - 1989. Jde o pět

vývojových fází, které se vyprofilovaly na základě legislativních kroků (školní

zákony). Každou legislativní změnu následovala nová řada učebnic. Obecně se

období mezi roky 1948 - 1989 dá charakterizovat i jako období velmi častých

reorganizačních změn v organizaci školství.

Je nutné připomenout, že výuka dějepisu byla do roku 1989 poznamenaná

důsledky bipolárního světa (zpolitizování výuky dějepisu, ideologizace učebního

textu, neakceptace individualistického přístupu).

- Výuka dějepisu v období 1945 - 1948

Bezprostředním úkolem poválečné doby bylo vyrovnat se s válečnými

událostmi blízké minulosti. Dějepisu bylo přidělené významné místo v rámci

výchovně - vzdělávacího procesu. Převažovala v něm výchovná a formativní složka

výuky.

Euforii doby provázel i velký zájem o studium na VŠ. Na UK se zapsalo

12 500 studentů. Z tohoto důvodu se přednášky „mimořádného" letního semestru

konaly např. v sálech Lucerny.'

Obsahové zaměření výuky dějepisu bylo orientováno na odstranění nedostatků ve

vědomostech dětí způsobených nacistickou okupací, kdy dějepis byl ze školy

prakticky vyloučen.2

Na školách se téměř přestaly používat učebnice vydané po 10. říjnu 1938.

К autorům učebnic patřili například E. Štorch, K. Čondla, A. Jirák, J. Sochař, J.

Klika.

Nové změny byly určeny různými faktory. Mezi ty nej důležitější bych zařadila

například takové události jako bylo přijetí Košického vládního programu, Benešovy

dekrety, masové vysídlování německé populace z ČSR(především z oblasti Sudet),

procesy znárodnění bank, pojišťoven, průmyslu a majetku Němců, Maďarů, zrádců
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a kolaborantů a postupné omezovaní demokracie způsobené stále silnější orientací

zahraniční politiky na SSSR.

Jaký politický směr se prosadil v poválečném Československu, se ukázalo po

direktivním nepřijetí tzv. Marshallova plánu a zpolitizovaných volbách 1948.

Společenské změny a výše uvedené události se samozřejmě projektovaly do

výchovně - vzdělávacího procesu.

Odsun německé populace ve svém důsledku způsobil i potíže německy mluvícím

profesorům na UK, kteří se vraceli z koncentračních táborů.

Univerzita je zpět nepřijala.3

- Výuka dějepisu v období 1948 - 1953

Období mezi roky 1948 - 1953 by sa dalo charakterizovat i slovem napětí,

které provázelo i šesté výročí založení Univerzity Karlovy. Historickou skutečností

se staly studijní prověrky a regulace spojené s výběrem studentů.

„Vítězným únorem" byla na základě společenských změn nastartovaná i

převýchova „kantora" v „soudruha učitele" a „žáků" v „socialistickou mládež".

Převýchova stála na perzekuci vyučujících i žáků.

V rozmezí let 1948-1953 zastával funkci ministra školstva a národní osvěty Zdeněk

Nejedlý, iniciátor nového školského zákona O jednotné škole, který nahradil

školský zákon zdoby Rakousko - Uherské monarchie.(Školství Československé

republiky ve velké časti přebralo zákon z doby Rakousko - Uherské monarchie).

Zákonem byly zrušené soukromé školy, sjednotily se všechny typy škol a určila se

základní linie ideologizace školství. Zákon o jednotné škole byl určitým mezníkem

vzdělávací soustavy, protože struktura školství zůstala de facto nezměněná až na

menší úpravy až do roku 1989.

Obsahové zaměření výuky dějepisu bylo orientováno na národní dějiny

v souvislosti s obecnými dějinami (v druhém stupni devítileté školy), naopak výuka

na středních školách (školách třetího stupně) byla orientována na obecné dějiny

s tím, že národní historie je jejich bezprostřední součástí. V roce 1951 byl na

základě výnosu pro školy vydán seznam povolených učebnic к výuce. Ve školách se

často používaly i učebnice sovětských autorů. К autorům učebnic tohoto období

patří například: J. Dědina, P. Choc, J. Kopáč, M. Pravdová, H. Sachsová.
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Na vysokých školách byla pro všechny posluchače zavedená povinná výuka

marxismu - leninismu.

- Výuka dějepisu v období 1953 - 1960

Učebnice dějepisu plně odpovídaly celkové politické koncepci, která se

vyznačovala orientací na marxismus-leninismus. Učebnice byly zahlceny žákům


[…]


Bauernoplová, Jana: „Klepy." Každodenní život vletech 1940-1941 očima
českobudějovické židovské mládeže.

Kadlec, Tomáš: Těžký život nuceně nasazených. Nedobrovolná práce pro Třetí říši ve
vzpomínkách a svědectvích pamětníků.

Doc. PhDr. Bluml, Josef, CSc.

2002 - Fiala, Petr: 15. březen 1939 v Českých Budějovicích.

2002 - Slavíková, Monika: Židé na Jihlavsku v letech 1937 - 1948. Všední i nevšední dny
menšiny se žlutou hvězdou.

2005 - Plechinger, Tomáš: Činnost klatovského gestapa v letech 1939 - 1942.

PhDr. Blumlová, D.

2001 - Kolajová, Kristýna: „Veselé ghetto." Pokus o představení undergroundu v české
kultuře.

Tacchinardi - Machalická, Eva: Když se okna tloukla...Vliv antisemitismu na

českožidovskou slovesnou tvorbu.

doc. PhDr. Milena Lenderová, CSc.

1999 . Mojsejová, Kateřina: Všední den českých filmových hvězd za protektorátu

(S přihlédnutím na osudy Adiny Mandlové, Nataši Gollové a Lídy Baarové).

Katedra společenských věd Pedf JU

r r 102

Diplomové prace .

PhDr. Jan Podlešák

1992 - Pfaurová, Vladimíra: Židovské motivy v literárním díle Norberta Frýda.

1993 - Pondělík, Viktor: František Bernard Vaněk-kněz,spisovatel a mučedník nacismu.

1996 - Vališová, Marcela: Nacistická perzekuce židů na Benešovsku.

2000 - Mikešová, Kateřina: Genocida Židů na Jihlavsku a jejich kulturní dědictví.

2000 - Ivanová, Petra: František Bernard Vaněk-kněz,spisovatel a mučedník nacismu.

2001 -Vyškovská, Petra: Židé v Jindřichově Hradci: genocida, památky.

2001 - Zásmětová, Jana: Židé v Polné: genocida, památky, hilsneriáda.

2001 - Vlček, Michal: Židé ve Strakonicích: genocida, památky.

2001 - Puschová, Hana: Židovské památky na Ústecku po holocaustu.

10.2.7. Ostravská Univerzita

Pedagogická fakulta - Katedra společenských věd

Doc. PhDr. Pavlíček, Jaromír, CSc.

1982 - Kortánková, Květoslava: Protifašistický odboj na Novojičínsku 1938-1945.

1988 - Dragonová, Dominika: České školství na Ostravsku v době nacistické okupace

1938-1945.

Filozofická fakulta - katedra historie

Doc. PhDr. Gracová, Blažena, CSc.

1993 - Homan, Aleš: Ostrava jako útočiště uprchlíků z německého a polského Záboru na

podzim roku 1938.

2000 - Kotlán, Pavel: Charakteristika českého fašismu 1926 - 1933 a jeho obraz

v aktivitách na Ostravsku.

Doc. PhDr. Pavlica, T. CSc

1989 - Karbulová, Kateřina: Protifašistický odboj a oběti nacismu na Ostravsku v době II

Světové války.

2001 - Patková, Ludmila: Protektorát Čechy a Morava (1943-1945), zásluhy protektorátní

kultury a literatury na výchově к národnímu vědomí.

Doc. PhDr. Nesládková, L. CSc.

1992 - Bánovský, Petr: Vývoj českého fašistického hnutí na Ostravsku v letech 1933 -

1939.

1994 - Kantor, Miroslav: Záhuba těšínských Židů.

1996 - Čislíkovská, Karla: Ohlas německé okupační politiky ve vztahu к židovské

minoritě v rámci ostravské židovské náboženské obce mezi obyvatelstvem Moravské

Ostravy.

1997 - Lubojacká, Martina: Proměny životního stylu představitelů židovské minority

z Moravské Ostravy.

1999 . Rýmařová, Pavla: Moravskoostravští židé na prahu 20. století.

1998 . Příhodová, Galina: Kapitoly z dějin strážnické židovské minority 1869 - 1939.

2001 - Helemíková, Jana: Židovské obyvatelstvo Jevíčka v letech 1857 - 1938.

2003 - Bártová, Leona: Boskovičtí Židé a křesťané z bývalého ghetta a náměstí ve světle

výsledku sčítání lidu na počátku 20. století.

2003 - Lembasová, Eva: Křesťanské a Židovské obyvatelstvo Moravské Ostravy na

počátku první republiky (srovnání dvou náboženských skupin).

Je mi líto, ale vzhledem ke skutečnostem, které uvádím ve zhodnocení výuky

o problematice holocaustu na jednotlivých VŠ v ČR, nemohu poskytnout soupis

diplomových prací na Univerzitě v Ústí nad Labem, Univerzitě v Hradci Králové a na

Pardubické Univerzitě.

Summary

My dissertation „How to teach Holocaust" is a theme very personal to me.
1 have selected it because of two reasons: First, it is actual over time and second,

holocaust needs to be introduced into the current education.

I focus predominantly on increasing accessibility of the information about holocaust and
working with literature. As a future teacher working with literature is important to me.

The thesis is composed from two sections:

1. Theoretical is focused on methodology, projects and concepts of teaching in
schools and other institutions proposed to educate about Jews and their culture,
and discrimination. Increasing knowledge about Jewish culture can prevent social
deviations that could, under certain circumstances, lead to formation of
totalitarian regimes. The current literature accessible on the market is also
analyzed as well as the history textbooks published before 1989.

2. Practical section is dedicated to education of holocaust in Colleges in Czech
Republic. It is based on author's personal experiences collected during her stay at
three High Schools that provided her basic view about how the High School
students are educated about holocaust.

The aim ot the thesis is to provide a comprehensive guide for teaching of holocaust at the
High School level leading the students to independent and critical thinking, ultimately
being able to use their obtained knowledge in modern society.