Oponentský posudek rigorózní práce
Soňa Hupková: Jak vyučovat holocaustu - metodické náměty

Cílem rigorózní práce Soni Hupkové je, na základě srovnání situace ve

výuce dějepisu v jednotlivých etapách poválečného vývoje a učebnic, zhodnocení

vývoje výuky o holocaustu na školách a vysokoškolských pracovištích a průzkumem

stavu znalostí žáků v této problematice, ukázat možnosti jak vyučovat o problematice

holocaustu na druhém stupni ZŠ a SŠ. Cílem práce nejsou přitom jen obecné návody a

informace, ale především ukázka metod a forem vedoucích k tomu, aby žáci pochopili

problematiku holocaustu v širším kontextu a dokázali své poznatky uplatnit

v praktickém životě. To znamená věnovat pozornost nejen otázce naukové, ale hlavně

oblasti výchovné. Práce by tak měla sloužit jako metodika k vytváření hodnotového

systému žáků.

Práce je rozdělena do deseti kapitol a je opatřena rozsáhlým seznamem

pramenů a literatury a bohatým poznámkovým aparátem. Jedná se o pozoruhodný

výkon a autorka práce získala přehled o vývoji problematiky výuky o holocaustu a

pohledu na tuto problematiku. To jí umožnilo připravit konkrétní metodiku použitelnou

na jednotlivých typech škol. Každá kapitola práce podává nejen konkrétní údaje o stavu

výuky, institucích, literatuře a programech zabývajících se problematikou holocaustu,

ale zabývá se i jejich didaktickou analýzou a didaktickým využitím. Význam práce

umocňuje šestá kapitola nazvaná Didaktické portfolio. Zabývá se didaktickými náměty

a možnostmi jejich realizace a využití. Autorka vychází z RVP a průřezových témat.

Součástí kapitoly jsou pracovní listy pro žáky ZŠ a SŠ, které umožňují zpětnou

vazbu.V rigorózní práci vysoce oceňuji i to, že v závěru kapitol podává autorka shrnutí

rozsáhlých údajů a statistiku znalostí žáků.

Za nedostatek práce považuji příliš stručné a obecné hodnocení výuky

v jednotlivých etapách vývoje školství v letech 1945-89, které nevede k celkovému

pohledu a pochopení celkového stavu. Rozbor vybraných učebnic je naopak proveden

velmi dobře a svědčí o tom, že autorka metodu hodnocení učebnic zvládla. Přes tyto

připomínky se jedná o práci původní, zdařilou a přínosnou pro didaktiku dějepisu.

Závěr: Rigorózní práce Soni Hupkové splňuje všechny požadavky na kvalitní

rigorózní práci. Doporučuji ji k obhajobě.
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